14. UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XLV.* — El que siendo mayor de veinticinco años hubiere acusado del delito capital al liberto, ó lo hubiere reclamado á esclavitud, es excluido de la posesión de los bienes contra el testamento.

§ 1.—Mas si lo hubiere acusado un menor, se ha de decir que éste no es excluido, ya lo hubiere acusado él mismo, ya su tutor ó curador.

§ 2.—Pero si siendo ciertamente menor hubiere formulado la acusación, y hubiere obtenido la sentencia siendo ya mayor, se habrá de decir por benignidad, que se le debe perdonar, porque comenzó siendo menor; pues no podemos imputarle que no haya dejado desierta la acusación, ó que no haya pedido la abolición, porque si hubiese hecho lo uno, incurriría en el senadoconsulto Turpiliano, y lo otro no lo impetraría fácilmente. Mas si dada públicamente la abolición repitió, siendo ya mayor, la acusación, se ha de decir que ha de ser excluido; porque hecho mayor pudo abandonar sin temor la acusación abolida.

§ 3.—Se reputa que acusó de delito capital solamente el que acusó en juicio tal, que tuvo por pena ó el suplicio, ó el destierro, que sca en lugar de la deportación, donde se pierde la ciudadanía.

(1) servum, Hal.

(2) Hal.; deseruit, el códice Fl.

(3) Según la escritura original; iam, suprimiendo la re-

petición, como superflua, Taur.; repetita iam maior, la corrección del códice Fl.

§ 4.—Si tamen quis libertum eo crimen accusaverit, cuius poena non est capitís, veruntamen iudicanti placuit augere poenam, non obest hoc patroni filio; neque enim imperitia, aut severitas iudicantis obesse debet patroni filio, qui crimen levius importavit.

§ 5.—Sed si non accusaverit, sed testimonium in caput liberti dixit, aut subiecit accusatorem, puto, sum a contra tabulas removeri.

§ 6.—Si libertus maiestatis patroni filium accusavit, et patroni filius calumniae eum capitís puniri desideravit, non debet repellere hoc Edicto. Idem puto, et si ab eo petitus retrosit in eum crimina; ignoscendum enim est ei, si voluit se ulcisci provocatus.

§ 7.—Si patris mortem defendere necesse haberuerit, an dicendum sit, hic quoque ei succurrendum, si libertum paternum propter hoc accusavit, medicum forte patris, aut cubicularium, aut quem alium, qui circa patrem fuerat? Et puto succurrendum, si affectione et periculo paternae substantiae ducente necesse habuit, accusationem vel calumniosam instituere.

§ 8.—Accusasse autem eum dicimus, qui criminis obiecit, et causam perorari usque ad sententiam effecit; ceterum si ante quievit, non accusavit, et hoc iure utimur. Sed si appellatione interposita desiit, benigne dicetur, non pertulisse accusationem. Si igitur pendente appellatione decessit libertus, patroni filius admittetur ad bonorum possessionem, quia sententia (1) libertus morte subtructus est.

§ 9.—Si patroni filius advocationem accusatori liberti praestitit, non est repellendus; neque enim advocatus accusat.

§ 10.—Si pater testamento caverit, ut accusaretur libertus, quasi venenum sibi parasset, aut quid aliud in se admisisset, magis est, ut ignosci liberis deberet, qui non sponte accusaverunt.

§ 11.—Sed et si accusaverit libertum, et probaverit crimen patroni filius, posteaque hic libertus sit restitutus, non erit repellendus; crimen enim, quod intendit, etiam perfecit.

15. TRYPHONINUS libro XVII. Disputationum.—Idem est, si crimen quidem, quod in liberto probatum est, meruerat capitís poenam, benignius autem punitus est libertus, veluti tantum relegatus; de calumniatore enim sensit Praetor.

16. UPLIANUS (2) libro XLV. ad Edictum.—In servitutem petiisc non is videtur, qui ei, qui in possessione érat servitutis, petenti se in libertatem contradixit, verum is, qui ex libertate petilit (3) in servitutem.

§ 1.—Sed et si quis non totum suum, sed pro parte, vel usumfructum in eo suum dicat, vel quid aliud, quod habere non potest in eo, nisi servus sit, an repellatur, quasi in servitutem petierit? Quod est verius.

§ 2.—Si petierit in servitutem, et obtinuerit, mox

§ 4.—Mas si alguno hubiere acusado al liberto de un crimen, cuya pena no es la capital, pero al juzgador le plugo aumentar la pena, esto no le obstante al hijo del patrono; porque ni la impericia, ni la severidad del juzgador debe perjudicarle al hijo del patrono, que lo acusó de crimen más leve.

§ 5.—Pero si no lo hubiere acusado, sino que prestó testimonio contra la vida del liberto, ó indujo al acusador, opino que es excluido de la posesión de los bienes contra el testamento.

§ 6.—Si el liberto acusó del delito de lesa majestad al hijo del patrono, y el hijo del patrono pidió que aquél fuese castigado á pena capital por la calumnia, no debe ser repelido por este Edicto. Lo mismo opino, también si acusado por él volvió contra él la acusación; porque se le debe perdonar, si provocado quiso vengarse.

§ 7.—Si hubiere tenido necesidad de defender la muerte de su padre, ¿se habrá de decir quizá que también en este caso ha de ser socorrido, si acusó al liberto de su padre por esto, porque acaso había sido médico de su padre, ó camarero, ó otro cualquiera que había estado cerca de su padre? Y opino que se le ha de socorrer, si impulsándole el efecto ó el temor de perder los bienes del padre tuvo necesidad de entablar acusación aunque calumniosa.

§ 8.—Mas decimos que acusó el que imputó crímenes, é hizo que la causa se persiguiese hasta la sentencia; pero si desistió antes, no acusó, y observamos este derecho. Mas si interpuesta apelación la desamparó, se dirá por benignidad, que no llevó á término la acusación. Si, pues, falleció el liberto estando pendiente la apelación, el hijo del patrono será admitido á la posesión de los bienes, porque con la muerte se libró de la sentencia el liberto.

§ 9.—Si el hijo del patrono prestó sus servicios de abogado al acusador del liberto, no ha de ser excluido; porque el abogado no acusa.

§ 10.—Si el padre hubiere dispuesto en el testamento que fuese acusado el liberto, como si le hubiese preparado un veneno, ó hubiese cometido contra él algún otro delito, es más cierto que se debería perdonar á los hijos, los cuales no acusaron espontáneamente.

§ 11.—Mas si el hijo del patrono hubiere acusado al liberto, y probado el crimen, y después este liberto hubiera sido restituído, no habrá de ser repelido; porque llevó á término la acusación que intentó.

15. TRIRONINO; Disputas, libro XVII.—Lo mismo es, también si el crimen que se probó contra el liberto había merecido pena capital, pero el liberto fué castigado con más benignidad, por ejemplo, siendo relegado solamente; porque el Praetor se refirió al calumniador.

16. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XLV.—No se considera que reclamó á uno á esclavitud el que contradijo al que estaba en posesión de la esclavitud al reclamar éste su libertad, sino el que del estado de libertad reclamó á uno para el de esclavitud.

§ 1.—Pero si alguno dijera que el liberto no es suyo en totalidad, sino en parte, ó que sobre él tiene el usufruto, ó alguna otra cosa que no puede tener sobre él, como éste no sea esclavo, ¿será repelido, como si lo hubiere reclamado á esclavitud? Y esto es lo más cierto.

§ 2.—Si lo hubiere reclamado á esclavitud, y lo

(1) ante sententiam, *Hal. Vulg.*

(2) Iulianus, *Hal. Vulg.*

(3) Según nuestra énmisada; petit, el oddio *Fl.*

cognita veritate passus sit in libertate morari, non debet ei obesse, maxime si habuit iustum causam errandi.

§ 3.—Petuisse in servitutem non videtur, qui ante item contestatam destitit; sed et si (1) post item contestatam, dicendum est, nec id nocere debere, quia non usque ad sententiam duravit.

§ 4.—Si patroni filius sit vel exheredatus, vel si (2) in servitutem libertum paternum petiit, vel capitatis accusaverit libertum, non nocet hoc liberis eius, qui in potestate non sunt; et hoc Divi fratres Quintiliis (3) rescripserunt.

§ 5.—Si quis bonorum possessionem contra tabulas liberti acceperit, ab omni liberti iudicio repellitur, nec tantum si ipsi liberto heres fuerit scriptus, verum etiam si impuberi filio substitutus; nam et Julianus scripsit, si post petitam bonorum possessionem adierit impuberis filii liberti hereditatem patronus, denegari ei debere actiones.

§ 6.—Sed et si quid codicillis fuerit patrono relictum, vel mortis causa donatum, simili modo horum quoque persecutio denegabitur.

§ 7.—Nonnunquam plane post petitam bonorum possessionem dabitur patrono legati persecutio, si nihil ad emolumenntum eius per venturum sit, quia forte rogatus est alii restituere.

§ 8.—Praeterea non tantum, quod ipsis nominatim datum est, id se Praetor denegaturum ait, verum etiam si quid proponas ad ipsis per alios per venturum, utputa per subiectas personas; quod quidem sunt habituri, non restituturi.

§ 9.—Dabimus legati petitionem patrono, si ser vo patroni dederit libertatem, pretio ciuius patrono praeclegato.

§ 10.—Ei, qui substitutus erit patrono, qui contra tabulas possessionem petierit, actio eius partis, cuius patrono possessio data erit, non datur.

§ 11.—Si patronus sit substitutus, et patronus vivo testatore decesserit, filium patroni potentem contra tabulas bonorum possessionem non solius substituti partem occupare, verum omnibus here dibus pro parte aliquid auferre constat.

17. IDEM libro XLVII. ad Edictum. — Liberto sine liberis mortuo, in primis patronus et patrona bonorum possessionem accipere possunt, et quidem simul; sed et si patrono et patronae (4) proximi sunt aliqui, simul admittuntur.

18. PAULUS libro XLIII. ad Edictum. — Patronae quidem liberi, etiam vulgo quaesiti, accipient materni liberti bonorum possessionem, patroni autem non nisi iure quaesiti.

19. UPLIANUS (5) libro IV. Disputationum. — Si

hubiere obtenido, y después, conocida la verdad, hubiera consentido que viviese en libertad, esto no debe perjudicarle, mayormente si tuvo justa causa para errar.

§ 3.—No se considera que reclamó á uno á esclavitud el que desistió antes de haber sido contestada la demanda; pero si después de contestada la demanda, también se ha de decir que tampoco debe perjudicarle esto, porque no persistió hasta la sentencia.

§ 4.—Si el hijo del patrono hubiera sido desheredado, ó si reclamó á esclavitud al liberto de su padre, ó si hubiere acusado de delito capital al liberto, esto no les perjudica á sus hijos, que no están bajo su potestad; y esto respondieron por rescripto los Divinos Hermanos á los Quintiliós.

§ 5.—Si alguno hubiere obtenido la posesión de los bienes contra el testamento del liberto, es repetido de toda última voluntad del liberto, y no solamente si hubiere sido instituido heredero del mismo liberto, sino también si hubiere sido substituido á un hijo impúber; porque también Julianus escribió, que si después de pedida la posesión de los bienes hubiere adido el patrono la herencia del hijo impúbero del liberto, se le deben denegar las acciones.